A strictior quibusdam videatur, quam pro Ordine Candido titulus ferat.

CAPUT XII.

De Ecclesia Candidæ Casæ, seu Withernæ, cui præfuit Adamus ; ac cathedralibus ecclesiis, a Præmonstratensibus jure Ordinario, et præterordinario inessis.

Cathedram Candidæ-Casæ, in Gallovidia, litus maris Hibernici adjacentis (incolæ Withernam dicunt) a S. pridem Niniano Deo in memoriam S. Martini sacratam voluit; alii episcopum primum insedissee S. Plechelmum, ven. Bedæ in historia Anglicana suffulti testimonio. Et cui gravius ab atero possit accedere? Videndus adhæc Miræus in fastis Belgicis, 15 Julii; Usuardus in suo Martyrologio; et meminit vita S. Switberti apud Surium Kalendia Martii. Ex quibus Plechelmum floruisse anno salutis nostræ 690 Ninianum, imperantibus Honorio et Theodosio, dignitate episcopali effulsisse, atque ex Romanis martyrum tabulis die 16 Septembris an. 432 obiisse (119) dabitur introspicere. Neque ea ex Anglorum fastis petita erroris ausim accersere. At veritatis conciliandæ injecturus vinculum, S. Ninianum episcopum et fundatorem præsedisse. arbiſror, absque firma successorum serie: demum sub beato Plechelmo solemnibus incolarum conventu, et consensu cæterorum episcoporum, infulus illi Ecclesiæ decretas, constanter perdurasse. Multam atque implexam quæstionem quæ reges inter Anglorum, atque Scotorum, eorumque, plurium annorum decursu, intercessit episcopos de primatu, jure metropoleos, immunitate, atque adjunctis largius expendendam ablego ad Polydorum Virgillum (120), Harpfieldium (121), Baronium (122), Gabrielem Pennottum; et nos supra attigimus. Istud de hæc in subsecivis pono, quod nemo in controversiam merito trahat: duos in regno Scotorum post hæc obtinuisse metropolitas. Quorum Princeps in Ecclesia S. Andræ subjectos habet Dunkeldensem, Aberdonensem, Moravensem, Domblacensem, Brechnensem, Rossensem, Cathanensem, Orcadensem. Alter est Hierarcha Glasguensis, quem in sacris agnoscunt principem Candidæ-Casæ, Lismocensis, Soderensis.

Ad Adamum dilapsus, primum e nostris in Candida-Casa religiosi cœtus præfectum: primum in ea Ecclesia, dignitate episcopali sublimem, patenter ac exerte Mauritius a Prato in Annalibus edisserit sub annum 1177. Non pigebit fortassis pauculas lineas relegere (123): *Christianus Candidæ-Casæ episcopus in Galluveja, Scotiæ regione, canonicos suæ ecclesiæ cathedralis, jam regulares in Præmonstratenses convertit, Qua de re ut fundator illius ecclesiæ nominatur in obituaria Præmonstratensi Nonis Aprilis: Vocati sunt ex Viridi*

(115) Lib. III, cap. 29, in præf. Chron. Præm.

(116) Vide Biblioth. Præm., lib. III, fol. mihi 762.

(117) Serm. 5 ad Relig. Vide Brabantia Marian lib. III, cap. 29.

(118) Herdegom Canonieus.

(119) Martyrol. Rom. 16 Sept.

(120) Hist. Angl., l. IX, fol. Mihi 153, et l. XIII Penn. l. II, cap. 36.

(121) Harpfel. Hist. Angl. lib. XIII.

(122) Baron., an. 1194.

(123) Vide Prol. cap. IV.

stagno primi canonici, et ex eis primus prælatus seu abbas datus Adam, seu Edanus, eo nomine insignitus in obituarii ordinis ix vel x Kal. Decembris. Dempsteri de scriptoribus Scotiæ, et vetustiorum monumentorum conspirat sententia.

Vetus manuscriptum Averbodiense distincte et breviter: *Candida-Casa filia Viridis-Stagni. Est sedes episcopalis, et Prioratus; et electio episcopi pertinet ad conventum hujus loci.* Item reponunt auctor Bibliothecæ Præmonstratensis, ac Servatius Lairvelz in sua regularium Optica, statim citandi nec ullus, opinor, probatæ adeo veritatis inibit inficias. Luculentus accedit testis Aubertus Miræus in notitia episcoporum (124): *Candida-Casa, Witherno episcopatus, sub archiepiscopatu Glascoensi, in Gallovidiæ Scotiæ provincia. Fuit olim abbatia canonicorum regularium, in qua sedes erat episcopi, nec is alios habebat canonicos in sua Basilica cathedrali, quam regulares.* Ac de indulta libertate (125): *In Scotiis, inquit, episcopatus sunt exempti per Celestinum secundum, anno 1192, teste Baronio, S. Andree, Glascoensis, Candidæ Casæ: et quos enumerat.* In Catalogo monasteriorum Præmonstratensium regularium Opticæ adnexo (126): *Candida-Casa, inquit abbas Servatius, filia Viridis Stagni, cathedralis ecclesiæ, in qua olim præsidebat abbas ordinis nostri qui etiam erat episcopus a suo collegio canonicorum Præmonstratensium, qui cathedralem illam ecclesiam occupabant, electus.*

At non pigeat quemquam, ab hac ora transmarina, per alias atque alias mundi partes, quasi saltuatim, peregrinari sublimes honoris cathedras, quas a Præmonstratensibus dati episcopi insederunt (127), inspecturum. Prioris occurrunt lustrationis, quas jure ordinario, non alio suffragante cœtu atque auctoritate, quam religiosorum suorum electi suffragiis, Præmonstratenses ascendebant. Neque alii, quod forsitan mireris, in præpositos, decanos, archidiaconos, præcentores, ac id genus majora, minoraque, ut plurimum, delecti officia, quam ex regulari professione. Hæc prius S. Norbertus ad cathedram raptus Parthenopolitanam præserat vestigia: qui non alibi securius et sanctius a pompis obstrepentis sæculi, atque apud suos ratus posse quiescere, collegio B. Mariæ palatio suo archiepiscopali ferme contiguo, translatis ex cujusque placito viginti inde canonicis, suos substituit clericos regulares: *Ut ibi fratribus suis impositis, aliquando a tumultu, qui officio imposito debebatur, paululum spiritum refocillaret,* ait ei synchronus vitæ Scriptor (128), non aliter quam pictores longa intentione hebetates oculos ad specula aut viros colligunt. Præter hanc, et alteram ibidem S. Mauritii, dignitate et primatu sublimiore reliquis,

ab Innocentio secundo in concilio Rhemensi, an. 1151, archiepiscopalem Ecclesiam obtinuit, in quam sui instituti canonicos ex opportuno valeret inducere. Quod, enarrante Alberto Krantzio (129), canonici ejusdem matricis ecclesiæ passi sunt lubenter, atque in ordinem Præmonstratensem redigi, et Norbertini dici. Quas nostri deinde pleno jure, nec interrupta plurimorum annorum successione, in capite et corpore tenuerunt, sequuntur: Havelburgensis ecclesia cathedralis, Brandeburgensis, cathedralis, Raseburgensis, cathedralis in Alemannia Saxonica: de quibus videndus Krantzius (130). Plocensis quæ est cathedralis in Polonia. Belbarchensis, cathedralis in Sclavonia. Candidæ-Casæ in Scotiis, quæ et sanctissimæ Trinitatis ab aliis dicitur, jam meminimus; Rigensis, metropolitana in Livonia, cui decem suffraganei subjacebant, non alterius quam Præmonstratensis, ut aiunt, instituti; Oiscensis, Derptensis, Topatensis, Gerlandensis: Carionensis, Culinensis, Sambiensis, Varmiensis Pomesaniensis in insula B. Mariæ, et Ruthenensis. Adcessit Servatius in suo indice cœmobiolorum, Isagrabiam, cathedralem in Sclavonia, vel potius Pomerania, sanctæ Trinitatis ecclesiam cathedralem in Dacia, atque alias quinque in Saxonia; item cathedrales Rilzmadum, Lucich, Linomam, Imbriam, Aldeberch: in quibus olim præsidebant abbates ordinis nostri, a suo collegio canonicorum Præmonstratensium, quæ cathedrales illas ecclesias occupabant, electi. Quibus Armandis Dabravius episcopus Olomucensis in Historia Bohemica, et Augustinus Olomucensis in Catalogo episcoporum Olomucensium, illud volunt asseritum: viros ex Præmonstratensibus numero plurimos, virtute præcipuos, meritis sublimes in Ecclesia summum gessisse principatum. Refert Chrysostomus a Stella in Vita S. Norberti, apud quem Stephanus cardinalis S. R. E. titulo SS. Joannis et Pauli in diplomate dato Avenatione, Clementis sexti anno decimo ex instrumentis pontificiis, verbis expressis et meditatæ, Præmonstratensibus sexdecim cathedras episcopales plenario ac ordinario jure subjectas, et incorporatas attestatur. Vide Aubertum Miræum in brevi Chronico. Præclara sane hæreditas, si nemo vellicasset. Id ex Alberti Krantzio (131) velim adjectum, nostros tenuisse complures ad ducentos, atque trecentos, et amplius annos, ut signanter de Raseburgensi expressit, primum a B. Evermodo, discipulo quem diligebat Norbertus, deinde præposito B. Mariæ Magdeburgensis, incessam non interrupte a nostris usque ad annum quadringentesimum octogesimum supra millesimum, in epitome Chronica Mauritiij typis evulgata ad annum 1181: *Moritur, inquit, Eskilus quondam Londensis in Dania episcopus, qui suam cathedralem sub-*